(
АДМИНИСТРАЦИЯ     СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
ЧЕЛНО-ВЕРШИНЫ
МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
ЧЕЛНО-ВЕРШИНСКИЙ
САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 1
3
 января 2023 г. №
7
)

[bookmark: _GoBack]

О внесении изменений в постановление администрации сельского поселения Челно-Вершины от  27   ноября 2014 г.   № 114 «Об утверждении муниципальной программы «Модернизация и развитие автомобильных дорог  общего пользования местного значения  сельского поселения Челно-Вершины муниципального района Челно-Вершинский  Самарской области на 2015-2019гг»

В соответствии со ст. 179 Бюджетного кодекса РФ, Федеральным законом от 06.10.2003 г. №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», для приведения в соответствие с действующим законодательством администрация сельского поселения Челно-Вершины  муниципального района Челно-Вершинский Самарской области
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Внести следующие изменения в постановление администрации сельского поселения Челно-Вершины от  27   ноября 2014 г.    № 114 «Об утверждении муниципальной программы «Модернизация и развитие автомобильных дорог  общего пользования местного значения  сельского поселения Челно-Вершины муниципального района Челно-Вершинский Самарской области на 2015-2019гг»
1.1. Паспорт программы  изложить в новой редакции (приложение).
1.2. Пункт 2. Содержание проблемы и обоснование ее решения программно-целевым методом изложить в новой редакции.
1.3. Пункт  4. Ресурсное обеспечение Программы изложить в новой редакции.
1.4. Пункт 5. Перечень программных мероприятий изложить в новой редакции.
1.5. Приложение №5 к постановлению изложить в новой редакции
2. Настоящее постановление  разместить в газете «Официальный Вестник и  на официальном сайте сельского поселения Челно-Вершины в сети «Интернет».
3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава сельского поселения
Челно-Вершины                                                                    С.А. Ухтверов

Муниципальная программа
«МОДЕРНИЗАЦИЯ  И РАЗВИТИЕ АВТОМОБИЛЬНЫХ  ДОРОГ ОБЩЕГО  ПОЛЬЗОВАНИЯ МЕСТНОГО     ЗНАЧЕНИЯ  СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ЧЕЛНО-ВЕРШИНЫ  МУНИЦИПАЛЬНОГО  РАЙОНА ЧЕЛНО-ВЕРШИНСКИЙ  САМАРСКОЙ   ОБЛАСТИ     на 2015-2025гг»

1. Паспорт муниципальной  программы
	Наименование программы
	«Модернизация и развитие автомобильных дорог общего пользования местного значения сельского поселения Челно-Вершины  муниципального района Челно-Вершинский Самарской области в 2015 -2025 годах»

	Заказчик программы
	Администрация сельского поселения Челно-Вершины

	Основные разработчики программы
	Администрация сельского поселения  Челно-Вершины

	Цели программы
	основной целью Программы является достижение требуемого технического и эксплуатационного состояния дорог общего пользования местного значения в сельском поселении

	Задачи программы
	-Ремонт автомобильных дорог местного значения
-Содержание автомобильных дорог местного значения

	Сроки
Программы
	2015-2025гг

	Основные исполнители программы
	Администрация сельского поселения  Челно-Вершины

	Объемы и источники финансирования программы
	- реализация Программы осуществляется за счет средств местного и областного бюджета.
2 015год-2556,0 тыс.руб.
2016год -14981,0 тыс. руб.
2017год -26450,0 тыс. руб.
2018год-19226,0 тыс. руб.
2019 год -22238,0 тыс. руб.
2020год - 20324,0 тыс. руб.
2021 год -23740,0 тыс. руб.
2022 год -16014,0 тыс. руб.
2023 год- 16254,0 тыс. руб.
2024 год-4310,0 тыс. руб.
2025 год-4551,0 тыс. руб.

	Ожидаемые конечные результаты реализации программы
	- улучшение условий эксплуатации автомобильных дорог местного значения;
- повышение комфортности для проживания жителей;
- улучшение транспортной инфраструктуры.

	Организация контроля за исполнением программы
	управление и контроль за реализацией Программы осуществляется администрацией сельского поселения Челно-Вершины

2. Содержание проблемы и обоснование ее решения программно-целевым методом

Важным фактором жизнеобеспечения населения, способствующим стабильности социально-экономического развития сельского поселения Челно-Вершины, является развитие сети автомобильных дорог общего пользования. Общая протяженность автомобильных дорог общего пользования в сельском поселении составляет 97,3 км., в том числе: асфальтобетонные – 30,1 км., грунтощебеночные – 44,7 км., грунтовые – 22,4 км.
Плохое состояние дорог, а порой и само их отсутствие, является серьезной проблемой. Отсутствие системного подхода к планированию работ в сфере дорожного хозяйства, усугубляемое недостаточным финансированием, привело к тому, что значительная часть дорог местного значения сельского поселения находятся в неудовлетворительном состоянии.
 Увеличение парка транспортных средств приведет к существенному росту интенсивности движения на дорогах местного значения сельского поселения, что наряду с неудовлетворительным состоянием дорог отрицательно отражается на безопасности дорожного движения в населенных пунктах поселения.
Проблема наличия и качества, грунтовых дорог в сельском поселении является одной из наиболее значимых и требует первоочередного внимания. Но  перевод одновременно всех имеющихся грунтовых дорог  в категорию дорог с капитальным типом покрытия требует немалых финансовых затрат. Поэтому целесообразно провести работы по благоустройству грунтовых дорог, путем формирования покрытия переходного типа из песчаногравийной смеси.
Для удовлетворения потребности граждан в сфере комфортного проживания и передвижения, необходимо проведение работ: в зимний период- очистка от  снега, в летний период – скос травы вдоль внутрипоселковых дорог, весной и осенью – грейдирование дорог.
Анализ проблем, связанных с неудовлетворительным состоянием дорог местного значения, показывает необходимость комплексного подхода к их решению, что предполагает использование программно-целевого метода.
4. Ресурсное обеспечение Программы

Реализация мероприятий Программы осуществляется за счет средств местного и областного  бюджета. Объем финансирования, необходимый для реализации мероприятий Программы, составляет
2 015год-2556,0 тыс.руб.
2016год -14981,0 тыс. руб.
2017год -26450,0 тыс. руб.
2018год-19226,0 тыс. руб.
2019 год -22238,0 тыс. руб.
2020год - 20324,0 тыс. руб.
2021 год -23740,0 тыс. руб.
2022 год -16014,0 тыс. руб.
2023 год- 16254,0 тыс. руб.
2024 год-4310,0 тыс. руб.
2025 год-4551,0 тыс. руб.
Финансирование мероприятий Программы осуществляется в следующих формах бюджетных ассигнований:
оплата муниципальных контрактов на поставку товаров, выполнение работ, оказание услуг для муниципальных нужд в целях реализации полномочий сельского поселения по ремонту дорог местного значения.
5. Перечень программных мероприятий

	№
п/п

	Наименование
мероприятия

	Объем финансирования по годам

	2019
	2020
	2021
	2022
	Исполнитель
мероприятия

	1
	Ремонт  и содержание автомобильных дорог местного значения

	22238
	20324
	23740
	16014
	сельское
поселение
Челно-Вершины

	№
п/п

	Наименование
мероприятия

	Объем финансирования по годам

	2023
	2024
	2025

	Исполнитель
мероприятия

	1
	Ремонт  и содержание автомобильных дорог местного значения

	16254
	4310
	4551

	сельское
поселение
Челно-Вершины

Приложение №5
к Постановлению администрации
сельского поселения Челно-Вершины
от  13 января 2023г. № 7

Ремонт автомобильных дорог  местного значения сельского поселения  Челно-Вершины в 2022 году.
	№№
	Адрес
	Вид покрытия
	Протяженность
км.
	Общая площадь кв.м./м
	Сметная
Стоимость
тыс. руб.

	1.

2.

	ул. Дружбы

проезд от
ул. Шоссейная до
ул. Инкубаторная

	а/бетонное

а/бетонное

	0,700

0,300

	3500

1170

	8452,0

1050,0

	Итого
	а/б
	1,0 км а/б пок.
	4670м²
	9502,0